Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021090800130

130

Nº 170, quarta-feira, 8 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DA ATA Nº 710

REALIZADA EM 23 DE JULHO DE 2021

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO DIA 23 DE
JULHO DE 2021 I Data, horário e local: 23 de julho de 2021, às 18h35 (dezoito horas e
trinta e cinco minutos), por votação eletrônica. (...) III Composição: Senhor ROGERIO
RODRIGUES BIMBI, Presidente, Senhores ANDRÉ FERNANDES BERENGUER, CARLOS
ROBERTO DE ALBUQUERQUE SÁ, Presidente do Comitê de Auditoria (COUAD), ISTVAN
KAROLY KASZNAR, MARCELO DE SIQUEIRA FREITAS e PEDRO DUARTE GUIMARÃES,
Conselheiros, e a Senhora MARIA RITA SERRANO, Conselheira representante dos
empregados. (...) VII Os membros do Conselho de Administração apreciaram as matérias
constantes da pauta, conforme a seguir: (...) a) Nomeação de membro para o Conselho de
Administração da CAIXA (...) O Conselho nomeou para exercer o cargo de Conselheira de
Administração da CAIXA, como representante do Ministério da Economia, em cargo vago,
a partir da data da posse, com prazo de gestão até a Assembleia Geral Ordinária a ocorrer
no ano de 2022, a Senhora Pricilla Maria Santana, brasileira, solteira, advogada, nascida em
Brasília/DF, data de nascimento 06/05/1972, CPF 584.264.691-91, Identidade 1342373
SSP/DF, domiciliada na SQS 116, Bloco C, Apto 305, Asa Sul, CEP 70386-030, Bra s í l i a / D F.
Aprovada, por unanimidade (...) c) Nomeação de membro independente para o Comitê de
Auditoria da Caixa Econômica Federal (...) O Conselho nomeou o Senhor Leonardo
Bordeaux Rêgo Machado, CPF 008.476.717-04, ao cargo de membro Independente do
Comitê de Auditoria (COAUD), a partir da data da posse, para exercer mandato de 03 (três)
anos, em razão do encerramento do mandato do Senhor Alberto Emmanuel Carvalho
Whitaker. Aprovada, por unanimidade (...) VIII Encerramento: nada mais havendo a tratar,
eu, Karla Cristina Gadelha Apolinário, Secretária Geral, lavrei a presente Ata que vai
assinada pelo Senhor Presidente e pelos Conselheiros votantes. Assinaturas: Rogerio
Rodrigues Bimbi, André Fernandes Berenguer, Carlos Roberto de Albuquerque Sá, Istvan
Karoly Kasznar, Marcelo de Siqueira Freitas, Maria Rita Serrano e Pedro Duarte Guimarães.
Este documento é parte transcrita do original. A Junta Comercial, Industrial e Serviços do
Distrito Federal certificou o registro sob o nº 1728137 em 02/09/2021.

CASA DA MOEDA DO BRASIL
CNPJ/MF nº 34.164.319/0001-74
NIRE BRASÍLIA nº 535.0000.033-0

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 18 DE JUNHO DE 2021

Às dez horas do dia 18 (dezoito) de junho de 2021, por videoconferência,
devido ao estado de emergência decorrente do Coronavírus, responsável pelo surto de
2019, declarado pela Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, conforme Portaria
PGFN nº 7.957, de 19 de março de 2020, realizou-se a assembleia geral extraordinária
da CASA DA MOEDA DO BRASIL - CMB. Presentes a União, titular da integralidade do
Capital Social da Casa da Moeda do Brasil - CMB, representada pelo Procurador da

Ministério da Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Fazenda Nacional, Dr Luiz Frederico de Bessa Fleury, a quem, foram conferidos poderes
de representação, por meio da Portaria PGFN nº 17, de 26 de junho de 2019,
publicada no DOU de 1º de julho de 2019; o Presidente Substituto do Conselho de
Administração da Casa da Moeda do Brasil - CONSAD, Sr. Gleisson Cardoso Rubin, que
presidiu os trabalhos da Mesa nesta Assembleia; e a Drª. Luciana Pereira Diogo,
advogada, empregada da CMB, que os secretariou; Registrada a presença do
Procurador da Fazenda Nacional e atendido o quórum de instalação da assembleia
geral, deu-se andamento aos trabalhos. Preliminarmente, o representante da União
votou pela lavratura da ata pelo rito sumário, na forma do art. 130, e seus parágrafos,
da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, com a omissão das assinaturas na
publicação. Passou-se à ordem do dia, lida pelo Sr. Presidente da Assembleia: 1.
Eleição de membro do Conselho de Administração, conforme previsto no inciso V, do
artigo 12 do Estatuto Social da CMB. Dada a palavra ao Procurador da Fazenda
Nacional, este proferiu voto pela eleição de Bruno César Grossi de Souza, brasileiro,
economista, casado em regime de comunhão parcial de bens, identidade nº 1.394.189
- SSP/DF, expedida em 25/05/1990, CPF 865.411.376-68, residente e domiciliado no
SQS 313, Bloco C, apto. 206, Brasília/DF, CEP 70.382-030, para o Conselho de
Administração da CMB, em recondução, como representante do Ministério da
Economia, conforme ofício SEI nº 147272/2021/ME, de 07/06/2021, da Secretaria de
Coordenação e Governança das Empresas Estatais, e despacho do Secretário Especial
de Desestatização, Desinvestimento e Mercados, de 09.06.2021, objeto do Processo SEI
nº 10951.104273/2021-70, com gestão unificada até 15/05/2023, condicionada sua
posse à apreciação pelo Conselho de Administração da manifestação do Comitê de
Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração sobre sua aprovação, na forma do art.
114, VI, § 3° do Estatuto Social. Encerramento. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente da Assembleia deu por encerrada a reunião, da qual, eu, Luciana Pereira
Diogo, com base na Instrução Normativa DREI nº 79, de 14 de abril de 2020, do
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração, do Ministério da
Economia, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, foi aprovada e assinada,
digitalmente, pela representante da União, e pelo Presidente da assembleia e pela
Secretária da reunião.

GLEISSON CARDOSO RUBIN
Presidente do Conselho de Administração da Casa da

Moeda do Brasil
Substituto

Presidente da Mesa

LUIZ FREDERICO DE BESSA FLEURY
Representante da União Federal

LUCIANA PEREIRA DIOGO
Secretária da Mesa

PORTARIA Nº 437, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

Divulga resultado parcial da análise dos pedidos de autorização de cursos técnicos
protocolados por Instituições Privadas de Ensino Superior (Ipes), e altera o art. 2º, da Portaria
nº 247, de 26 de maio de 2021, da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica -
Setec.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16, do Decreto nº 10.195,
de 30 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria MEC nº 1.718, de 8 de outubro de 2019; a Portaria Setec nº 62, de 24 de janeiro de 2020; e o constante dos autos do
Processo nº 23000.020999/2021-41, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2° da Portaria nº 247, de 26 de maio de 2021, da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica - Setec, que prorroga, até 30 de agosto de
2021, o prazo de análise dos pedidos de reconsideração recebidos em março de 2021, relativos aos pedidos de autorização de cursos técnicos protocolados por Instituições Privadas
de Ensino Superior em julho e agosto de 2020, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º A divulgação do resultado dos pedidos de reconsideração deferidos, bem como o lançamento do parecer final no Sistema Nacional de Informações da Educação
Profissional e Tecnológica (Sistec), serão realizados da seguinte forma:

I - o 1° lote na segunda semana de setembro de 2021, e
II - o 2° lote na última semana de outubro de 2021." (NR)
Art. 2° Autorizar os cursos técnicos solicitados no período de 1º de julho a 31 de agosto de 2020, constantes na tabela em anexo, cuja solicitação de reconsideração

foi deferida, nos termos do § 3º, art. 6º, da Portaria MEC nº 1.718, de 8 de outubro de 2019.
Parágrafo único. Os cursos só poderão ser ofertados na respectiva modalidade de ensino e local de oferta indicados no anexo, observados os prazos da Portaria MEC

nº 1.718, de 8 de outubro de 2019.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TOMÁS DIAS SANT' ANA

ANEXO

PRIMEIRO RESULTADO PARCIAL (LOTE 1) DOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO DEFERIDOS

. Nome da IES Cod IES Cod Endereço
(local de oferta)

Cód. Sistec
(unidade ensino)

Cod Pedido Nome do Curso Modalidade de
Ensino

Vagas

. UNIVERSIDADE DE UBERABA 143 657746 42026 557849 Técnico em Contabilidade À distância 244

. UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA 271 657815 31707 558058 Técnico em Farmácia Presencial 140

. CENTRO UNIVERSITÁRIO SANT´ANNA 456 657908 24300 556584 Técnico em Serviços Jurídicos Presencial 200

. 556580 Técnico em Gerência de Saúde Presencial 200

. 556578 Técnico em Cuidados de Idosos Presencial 200

. CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA 489 657929 47159 559716 Técnico em Enfermagem Presencial 120

. UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA 952 658181 46533 556820 Técnico em Contabilidade Presencial 90

. FACULDADE UNIRB - FEIRA DE SANTANA 1893 1075985 46939 557142 Técnico em Marketing Presencial 40

. CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ- UNIENSINO

1900 1078048 46610 556449 Técnico em Contabilidade À distância 300

. FACULDADE UNIBRAS DA BAHIA 3365 659465 46566 556352 Técnico em Enfermagem Presencial 200

. CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRB - ALAGOINHAS 3864 659650 46931 555892 Técnico em Prótese Dentária Presencial 100

. 556058 Téc em Treinamento e Instrução de
Cães-Guias

Presencial 200

. 555734 Técnico em Podologia Presencial 50

. FACULDADE UNIRB - ARACAJU - UNIRB ARACAJU 5362 1063015 46940 555839 Técnico em Enfermagem Presencial 50

. FACULDADE INTEGRADA DE PONTA GROSSA 18147 1070184 47087 557386 Técnico em Radiologia Presencial 150

. FACULDADE UNA DE DIVINÓPOLIS 19257 1068451 46996 556475 Técnico em Portos Presencial 210

. FACULDADE UNA DE POUSO ALEGRE 19865 1070413 46990 556313 Técnico em Design De Interiores Presencial 210

. Técnico em Portos Presencial 210

Publicação DOU (18611980)         SEI 18750.110892/2021-71 / pg. 1

Liane Gondim de O. Jonas

	Publicação DOU (18611980)